
 

Белоярский район 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 

«Средняя общеобразовательная школа с. Ванзеват» 

(СОШ с. Ванзеват) 

 

ПРИКАЗ 

 

  

 31.08.2024 г.  №   135/2-О  

Ванзеват 

Об утверждении списка учебников  и учебных пособий для использования в 

образовательной деятельности в 2024-2025 учебном году  

 

  

 

В целях исполнения требований Федерального Закона от 29.12.2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказами 

Минпросвещения от 21.09.2022 года № 858 и от 21.05.2024 года № 347, на основании 

решения педагогического совета СОШ с. Ванзеват от 31.08.2024 года, протокол № 1,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить список учебников и учебных пособий для использования в 

образовательной деятельности муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа с. Ванзеват 

обучающимися  2-7  классах на 2024-2025 учебный год (Приложение 1) 

 

 

 

Директор школы                                                                    Бусыгина Н.Е. 

   

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Список учебников, определённый СОШ с. Ванзеват в соответствии утвержденными 

федеральными перечнями учебников и учебных пособий, рекомендованных или  

допущенных к использованию в образовательном процессе на 2024 – 2025 учебный год. 

 

№ 

п/

п   

Авторы, название учебника Кол-

во 

Гриф МОиН 

РФ 

Издательство, 

год 

 

 

2 класс (Школа России) 

1 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2-х 

ч. Часть 1 / Канакина В.П., Горецкий 

В.Г./ 14-е издание, переработанное. 

2023 

3(2023) 

4(2024) 

Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

2 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2-х 

ч. Часть 2 / Канакина В.П., Горецкий 

В.Г./ 14-е издание, переработанное. 

2023 

3(2023) 

4(2024) 

Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

3 Литературное чтение. 2 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1/ Климанова 

Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др./15-е издание, переработанное. 

2023 

3(2023) 

4(2024) 
ДОПУЩЕНО 
МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

 

4 Литературное чтение. 2 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 2/ Климанова 

Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др./15-е издание, переработанное. 

2023 

3(2023) 

4(2024) 

Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

 

5 Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 1 / Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др./  

15-е издание, переработанное. 2023 

3(2023) 

4(2024 

Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

6 Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 2 / Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др./  

15-е издание, переработанное. 2023 

3(2023) 

4(2024) 

Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

7 Информатика: 2 класс: учебник: в 2 

частях/ часть 1/ Д.И. Павлов. О.А. 

Полежаева, Л.Н. Коробкова, Ю.А. 

Аверкин; под ред. А.В. Горячева. – 4-е 

изд., стер. – Москва: Просвещение, 

2023 

3(2023) 

4(2024) 

Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023, 2024 

8 Информатика: 2 класс: учебник: в 2 

частях/ часть 1/ Д.И. Павлов. О.А. 

Полежаева, Л.Н. Коробкова, Ю.А. 

Аверкин; под ред. А.В. Горячева. – 4-е 

изд., стер. – Москва: Просвещение, 

2023 

3(2023) 

4(2024) 

Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023, 2024 

9 Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 

2 ч. Часть 1 / Плешаков А. А. /15-е 

издание, переработанное. 2023 

 

3(2023) 

4(2024) 

Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

10 Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 3(2023) Допущено Москва 



2 ч. Часть 2 / Плешаков А. А. /15-е 

издание, переработанное. 2023 

 

4(2024) МпРФ «Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

11 Музыка. 2 класс. Учебник / Критская Е. 

Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С./ 

15-е издание, переработанное, Москва: 

Просвещение, 2023, 2024 

 

3(2023) 

4(2024) 

Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

12 Технология. 2 класс. Учебник / Лутцева 

Е.А., Зуева Т.П. / 12-е издание, 

переработанное. Москва. Просвещение,  

2023 

 

3(2023) 

4(2024) 

Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

13 Изобразительное искусство. 2 класс. 

Учебник / Коротеева Е. И./ под ред. 

Неменского Б. М./ 14-е издание, 

переработанное. Москва, Просвещение,  

2023 

3(2023) 

4(2024) 

Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

14 Физическая культура. 1-4 классы: 

учебник: в 2 частях / часть 1 / И.А. 

Винер-Усманова, О.Д. Цыганкова; под 

ред. И.А. Винер-Усмановой. – Москва: 

Просувещение, 2023. 

6 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023. 

 

15 Физическая культура. 1-4 классы: 

учебник: в 2 частях / часть 2 / И.А. 

Винер-Усманова, О.Д. Цыганкова; под 

ред. И.А. Винер-Усмановой. – Москва: 

Просвещение, 2023. 

6 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023. 

 

16 Английский язык. 2 класс. Учебник. В 

2 ч. часть 1 / Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др., 15-е издание, 

переработанное, 2023 

6 Рекомендован

о МОиН РФ 

М.: Просвещение, 

2023. 

17 Английский язык. 2 класс. Учебник. В 

2 ч., часть 2 / Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др., 15-е издание, 

переработанное, Москва, Просвещение, 

2023 

6 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023. 

 

18  Окружающий мир. Народы России: 

дорога дружбы. Друзья приглашают в 

гости. 2 класс. Учебник / Мартынова 

М.Ю., Журавлева О.Н. / под ред. 

Тишкова В.А.- 2-е изд., стер.- 2022, 

2024 

4(2022) 

3(2024) 

Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение», 

2022 

 

3 класс 

1 Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2-х 

ч. Часть 1 /  Канакина В.П., Горецкий 

В.Г./ 14-е издание, переработанное, 

Москва, Просвещение,  

2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

2 Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2-х 

ч. Часть 2 /  Канакина В.П., Горецкий 

В.Г./ 14-е издание, переработанное, 

Москва, Просвещение,  

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 



2023 

3 Литературное чтение. 3 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1/ 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др./ 

14-е издание, переработанное, Москва, 

просвещение, 2023 

3 Допущено 

МоРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

 

4 Литературное чтение. 3 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 2/ 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др./ 

14-е издание, переработанное, Москва, 

Просвещение, 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

 

5 Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 1 / Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др./  

14-е издание, переработанное, Москва, 

Просвещение, 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

6 Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 2 / Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др./  

14-е издание, переработанное, 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

7 Информатика. 3 класс. Учебник для 

общеобразоват. организаций. Ч.1 / А.Л. 

Семенов, Т.А. Рудченко.- 6-е изд. – М.: 

Просвещение, 2018 

3 Рекомендовано 

МоинРФ 

М.: Просвещение, 

2018 

8 Информатика. 3-4 классы. Учебник для 

общеобразоват. организаций. Ч.2 / А.Л. 

Семенов, Т.А. Рудченко.- 6-е изд. – М.: 

Просвещение, 2018 

3 Рекомендовано 

МоинРФ 

М.: Просвещение, 

2018 

9 Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 

2 ч. Часть 1/ Плешаков А. А./  

14-е издание, переработанное, Москва, 

Просвещение, 2023 

 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

10 Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 

2 ч. Часть 2/ Плешаков А. А./  

14-е издание, переработанное, Москва, 

Просвещение, 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

11 Музыка. 3 класс. Учебник / Критская Е. 

Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С./ 

15-е издание, переработанное, Москва, 

Просвещение, 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

12 Технология. 3 класс. Учебник / Лутцева 

Е.А., Зуева Т.П. / 11-е издание, 

переработанное, Москва, Просвещение, 

2023 

 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

13 Изобразительное искусство. 3 класс. 

Учебник / Горяева Н. А., Неменская Л. 

А., Питерских А. С. и др./ под ред. 

Неменского Б. М. /  14-е издание, 

переработанное, Москва, Просвещение, 

2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 



14 Физическая культура. 1-4 классы: 

учебник: в 2 частях / часть 1 / И.А. 

Винер-Усманова, О.Д. Цыганкова; под 

ред. И.А. Винер-Усмановой. – Москва: 

Просвещение, 2023. 

2 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

«Просвещение» 

2023. 

15 Физическая культура. 1-4 классы: 

учебник: в 2 частях / часть 2 / И.А. 

Винер-Усманова, О.Д. Цыганкова; под 

ред. И.А. Винер-Усмановой. – Москва: 

Просувещение, 2023. 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

«Просвещение» 

2023. 

16 Английский язык. 3 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 

часть 1 / Н.И. Быкова, Д. Дули, М. Д. 

Поспелова, В. Эванс -11-е изд. М.: 

Просвещение, 2021. 

8 

 

Допущено МП 

РФ 

М.: Просвещение, 

2021 

17 Английский язык. 3 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 

часть 2 / Н.И. Быкова, Д. Дули, М. Д. 

Поспелова, В. Эванс – 11-е изд.- М.: 

Просвещение, 2021. 

8 Допущено МП 

РФ 

М.: Просвещение, 

2021 

18 Окружающий мир. Народы России: 

дорога  дружбы. Ярмарка мастеров 

России: 3 класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций/М.Ю. Мартынова, О.Н. 

Журавлева; под ред. В.А. Тишкова.-

Москва: Просвещение,2021 

4 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2021 

 

4 класс 

1 Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2-х 

ч. Часть 1/ Канакина В.П., Горецкий 

В.Г./ 14-е издание, переработанное, 

2023 

3 Допущено 

МоРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

2 Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2-х 

ч. Часть 2/ Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. / 14-е издание, переработанное, 

2023 

3 Допущено 

МоРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

3 Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 1/ Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др./ 13-е издание, 

переработанное. 2023 

3 Допущено 

МоРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

4 Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 1/ Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др./ 13-е издание, 

переработанное. 2023 

3 Допущено 

МоРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

5 Окружающий мир. 4 класс. Учебник. В 

2 ч. Часть 1 / Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А./ 14-е издание, переработанное. 

2023 

3 Допущено 

МоРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

6 Окружающий мир. 4 класс. Учебник. В 

2 ч. Часть 2 / Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А./ 14-е издание, переработанное. 

2023 

3 Допущено 

МоРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

7 Литературное чтение. 4 класс. 3 Допущено Москва 



Учебник. В 2 ч. Часть 1 /  

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др./ 

13-е издание, переработанное. 2023 

МпРФ «Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

 

8 Литературное чтение. 4 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Климанова 

Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др./13-е издание, переработанное. 

2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

 

9 Изобразительное искусство. 4 класс. 

Учебник / Неменская Л. А./ под ред. 

Неменского Б. М. / 14-е издание, 

переработанное. 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

10 Музыка. 4 класс. Учебник / Критская Е. 

Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С./ 

15-е издание, переработанное. 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023.- (Школа 

России) 

11 Физическая культура. 1-4 классы: 

учебник: в 2 частях / часть 1 / И.А. 

Винер-Усманова, О.Д. Цыганкова; под 

ред. И.А. Винер-Усмановой. – Москва: 

Просувещение, 2023. 

2 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

«Просвещение» 

2023. 

12 Физическая культура. 1-4 классы: 

учебник: в 2 частях / часть 2 / И.А. 

Винер-Усманова, О.Д. Цыганкова; под 

ред. И.А. Винер-Усмановой. – Москва: 

Просвещение, 2023. 

2 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

«Просвещение» 

2023. 

13 Английский язык. 4 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 

часть 1 / Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. 

Поспелова, В. Эванс – 16-е изд.- М: 

Просвещение, 2021. 

8 

 

Допущено 

МпРФ 

М.:Просвещение, 

2021. 

14 Английский язык. 4 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 

часть 2 / Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. 

Поспелова, В. Эванс – 16-е изд.- М: 

Просвещение, 2021. 

8 Допущено 

МпРФ 

М.:Просвещение, 

2021. 

15 Технология. 4 класс. Учебник / Лутцева 

Е.А., Зуева Т.П. / 11-е издание, 

переработанное, Москва: Просвещение, 

2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

«Просвещение» 

2023. 

16 Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской 

этики: 4 класс: учебник/ Шемшурина 

А. И., Шемшурин А. А./  11-е изд., 

перераб., 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

«Просвещение» 

2023. 

17 Окружающий мир. Народы России: 

дорога дружбы. Золотая книга 

российского народа: 4 класс: учебник 

для общеобразовательных организаций 

/ С.Н. Рудник, В.И. Власенко. О.Н. 

Журавлева; под. ред. В.А. Тишкова, 

2021 

4 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение», 

2021 

 



5 класс 

1 Русский язык. 5 класс: учебник: в 2 

частях. Часть 1 / Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др./  

5-е изд., перераб. 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва  

«Просвещение» 

2023. 

2 Русский язык. 5 класс: учебник: в 2 

частях. Часть 2 / Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др./  

5-е изд., перераб. 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва  

«Просвещение» 

2023. 

3 Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 1/ Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. / 14-е издание, 

переработанное. 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

Просвещение, 

2023. 

4 Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 2/ Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. / 14-е издание, 

переработанное. 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

Просвещение, 

2023. 

5 Английский язык. 5 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций / Ю.Е. 

Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. 

Эванс; 14-е изд., стер. М: 

Просвещение, 2022 

3 Допущено 

МпРФ 

 Москва: 

«Просвещение», 

2022. 

6 Математика. 5 класс. Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1/ Виленкин 

Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

3-е издание, переработанное, 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

Просвещение 

2023. 

7 Математика. 5 класс. Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. Часть 2/ Виленкин 

Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

3-е издание, переработанное, 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

Просвещение 

2023. 

8 Информатика: 5 класс:  учебник / А.Л. 

Семенов, Т.А. Рудченко. – 3-е изд., 

стер., 2023 

3 Семёнов А.Л., 

Рудченко Т.А. 

 

Москва 

«Просвещение» 

2023 

9 История. Всеобщая история. История 

Древнего мира.  5 класс. Учебник 

Саплина Е.В., Немировский А.А., 

Соломатина Е.И., Тырин С.В.; под общ. 

ред. Мединского В.Р. 3-е, перераб., 

2023 

4 Допущено 

МпРФ 

Москва, 

Просвещение, 

2023. 

10 География. 5-6 классы. Учебник 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 12-е издание, 

переработанное, 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

Просвещение, 

2023. 

11 Биология. 5 класс. Базовый уровень. 

Учебник / Пасечник В. В., Суматохин 

С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ под 

ред. Пасечника В. В./ 1-ое издание. 

2023 

3 Допущеноно 

МпРФ 

Москва: 

«Просвещение», 

2023 

12 Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 5 класс: 

Электронная форма учебника / Н.Ф. 

Виноградова  

3 Допущено 

МпРФ 

АО«Просвещение

» 2023 

13 Изобразительное искусство. 5 класс. 

Учебник / Н.А. Горяева, О.В. 

3 Допущено МП 

РФ 

М.: Просвещение, 

2023. 



Островская/ под ред. Неменского Б. М. 

/ 15-е издание, переработанное, 2023 

14 Музыка. 5 класс. Учебник /  Сергеева 

Г. П., Критская Е. Д./  

14-е издание, перераб., 2023 

3 Допущено 

МОиН РФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023. 

15 Труд (технология). 5 класс. Учебник 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др./4-е издание, перераб., 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023. 

16 Естественно-научные предметы. 

Экологическая культура. 5 класс. 

Алексашина И.Ю., Лагутенко О.И. 

3   

17 Физическая культура: 5 класс: 

учебник/А.П. Матвеев. – 13-е изд., 

перераб. – Москва: Просвещение, 2023 

2 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

«Просвещение» 

2023. 

                                                                                                                                                                    

6 класс 

1                                                                                                                                                         Русский язык: 6 класс: учебник: в 2 

частях / часть 1 / М.Т. Баранов, Т.А. 

Ладыженская,  Л.А.Тростенцова  и др.; 

5-е изд., перераб.,  2023. 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

Просвещение, 

2023 

2 Русский язык: 6 класс: учебник: в 2 

частях / часть 2 / М.Т. Баранов, Т.А. 

Ладыженская,  Л.А.Тростенцова  и др.; 

5-е изд., перераб.,  2023. 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

Просвещение, 

2023 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

3 

Литература: 6 класс: учебник: в 2 

частях / часть 1/ В.П. Полухина,  В.Я. 

Коровина, В.П. Журавлев, В.И. 

Коровин; под ред. В.Я. Коровиной. – 

14-е изд., перераб.,  2023. 

3 

 

Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023. 

4 Литература: 6 класс: учебник: в 2 

частях / часть 2/ В.П. Полухина,  В.Я. 

Коровина, В.П. Журавлев, В.И. 

Коровин; под ред. В.Я. Коровиной. – 

14-е изд., перераб.,  2023. 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023. 

5 Английский язык: 6 класс: учебник / 

Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, 

В. Эванс.- 14-е изд., перераб.,  2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

«Просвещение» 

2023. 

6 Математика. 6 класс. Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др. 3-е изд., перераб., 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023. 

7 Математика. 6 класс. Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др. 3-е изд., перераб., 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023. 

8 Информатика: 6 класс: учебник / А.Л. 

Семёнов, Т.А. Рудченко, 3-е изд., стер. 

– Москва: Просвещение, 2023 

3 

 

 

Рекомендовано 

МоинРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023 

9  История России. 6 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций / в 2 ч. Ч.1 

/  Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. 

Стефанович и др. / под ред. А.В. 

Торкунова.- М: Просвещение, 2023. 

1 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023. 

10 История России. 6 класс. Учеб. для 1 Допущено МП Москва 



общеобразоват. организаций / в 2 ч. Ч.2 

/  Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. 

Стефанович, / под ред. А.В. 

Торкунова.- М: Просвещение, 2023. 

РФ «Просвещение» 

2023. 

11 История. Всеобщая история. История 

Средних веков. 6 класс. Учебник А.В. 

Абрамов, В.А. Рогожкин, С.В. Тырин; 

под общ. ред. В.Р. Мединского 

3-е, переработанное, М.: Просвещение, 

2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

Просвещение, 

2023 

12 Обществознание. 6 класс. Учебник 

Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и др., 1-ое издание, 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

Просвещение, 

2023 

13 География. 5-6 классы. Учебник 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 12-е издание, 

переработанное, 2023 

3 Допущеноно 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение», 

2023. 

14 Биология. 6 класс. Базовый уровень. 

Учебник / Пасечник В. В., Суматохин 

С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ под 

редакцией  Пасечника В. В. 

1-ое издание, новинка, 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023. 

15 Основы духовно-нравственной 

культуры народов России / 6 класс: 

учебник: Виноградова Н.Ф., 

Мариносян Т.Э., электронная форма 

учебника 

3 Допущено 

МпРФ 

АО«Просвещение

» 2023. 

16 Изобразительное искусство. 6 класс. 

Учебник / Л.А. Неменская / под ред. 

Б.М. Неменского / 13-е издание, 

переработанное, 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

«Просвещение» 

2023. 

17 Музыка. 6 класс. Учебник / Сергеева Г. 

П., Критская Е. Д. / 13-е издание, 

переработанное, 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

«Просвещение» 

2023. 

18 Труд (технология). 6 класс. Учебник 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. 4-е издание, перераб.,2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

«Просвещение» 

2023. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

19 

Физическая культура: 6-7 классы: 

учебник /А.П. Матвеев. – 13-е изд., 

перераб., - Москва: Просвещение, 2023 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

«Просвещение» 

2023. 

 

7 класс 

1 Русский язык: 7 класс:  учебник в 2 

частях /часть 1/ М.Т. Баранов, Т.А. 

Ладыженская, Л.А. Тростенцова  и др.- 

6-е изд., стер.- Москва: Просвещение,  

2024. 

3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Допущено  

МпРФ 

М.:Просвещение,

2024. 

2 Русский язык: 7 класс:  учебник в 2 

частях / М.Т. Баранов, Т.А. 

Ладыженская, Л.А. Тростенцова  и др.- 

6-е изд., стер.- Москва: Просвещение,  

2024. 

3 Допущено 

МпРФ 

М.:Просвещение,

2024. 

 Литература: 7 класс: учебник: в 2 

частях, часть 1 / В.Я. Коровина, В.П. 

3 Допущено 

МпРФ 

М.:Просвещение,

2024. 



Журавлев, В.И. Коровин.- 14-е изд., 

стер.- Москва: Просвещение, 2024. 

3 Литература: 7 класс: учебник: в 2 

частях, часть 2 / В.Я. Коровина, В.П. 

Журавлев, В.И. Коровин.- 14-е изд., 

стер.- Москва: Просвещение, 2024. 

3 Допущено 

МпРФ 

М.:Просвещение,

2024. 

4 Английский язык. 7 класс: учебник / 

Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, 

В. Эванс. – 16-е изд., стер. Москва: 

Просвещение, 2024. 

3 Допущено 

МпРФ 

М.:Просвещение,

2024. 

6 Математика. Алгебра: 7 класс: базовый 

уровень: учебник / Ю.Н. Макарычев, 

Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков, С.Б. 

Суворова; под ред. С.А. Теляковского. 

– 16-е изд., стер.– Москва: 

Просвещение, 2024.  

3 Допущено 

МпРФ 

М.:Просвещение,

2024. 

 Математика. Вероятность и статистика. 

7-9 классы: базовый уровень: учебник: 

в 2 частях. Часть 1/ 

И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко; под ред. 

И.В. Ященко. – Москва: Просвещение,  

2023 

4 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

Просвещение, 

2023 

 Математика. Вероятность и статистика. 

7-9 классы: базовый уровень: учебник: 

в 2 частях. Часть 1/ 

И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко; под ред. 

И.В. Ященко. – Москва: Просвещение,  

2023 

4 Допущено 

МпРФ 

Москва: 

Просвещение, 

2023 

7 Математика. Геометрия: 7-9 классы: 

базовый уровень: учебник/  Л.С. 

Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев 

и др. – 15-е изд., стер. - Москва: 

Просвещение, 2024. 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

Просвещение, 

2024 

8 Информатика: 7 класс: базовый 

уровень: учебник / Л.Л. Босова, А.Ю. 

Босова. – 6-е изд., стер. – Москва : 

Просвещение, 2024. 

3 Рекомендовано 

МпРФ 

М.:Просвещение, 

2024. 

9 История России. 7 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 

часть 1 / Н.М. Арсентьев, А.А. 

Данилов, П.С. Стефанович и др., под  

ред. А.В. Торкунова, 3-е изд., 2023. 

1 Рекомендовано 

МоиН РФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023. 

10 История России. 7 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 

часть 2 / Н.М. Арсентьев, А.А. 

Данилов, П.С. Стефанович и др., под  

ред. А.В. Торкунова, 3-е изд., 2023. 

1 Рекомендовано 

МоиН РФ 

Москва 

«Просвещение» 

2023. 

11 Всеобщая история. Новое время. 7 

класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / В.А. Ведюшкин, Д.Ю. 

Бовыкин. – М.: Просвещение, 2019. 

    2 Рекомендовано 

МОиН РФ 

М.:Просвещение,

2019. 

12 Обществознание: 7 класс: учебник / 

Л.Н. Боголюбов, А.Ю. Лабезникова. 

А.В. Половникова  и др. – 2-е изд., 

3 Допущено 

МпРФ 

М.:Просвещение,

2024. 



стер. - Москва: Просвещение, 2024. 

13  География: 7 класс: учебник / А.И. 

Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина 

и др./12-е изд., стер. – Москва: 

Просвещение, 2024 

3 Допущено 

МпРФ 

Москва 

«Просвещение» 

2024. 

14 Физика: 7 класс:  базовый уровень: 

учебник / И.М. Перышкин, А.И. 

Иванов – 4-е изд., стер. - Москва: 

Просвещение, 2024. 

3 Допущено 

МпРФ 

М.:Просвещение, 

2024 . 

16 Биология: 7 класс:  базовый уровень: 

учебник/ В.В. Пасечник, С.В. 

Суматохин, З.Г. Гапонюк, Г.Г. Швецов;  

под ред.  В.В. Пасечника. – 2-е изд., 

стер. - , Москва: Просвещение, 2024. 

3 Допущено 

МпРФ 

М.:Просвещение, 

2024. 

17 Изобразительное искусство: 7 класс: 

учебник / А.С. Питерских, Г.Е. Гуров; 

под ред. Б.М. Неменского – 14-е изд., 

стер. - Москва: Просвещение, 2024. 

3 Допущено 

МпРФ 

М.:Просвещение,

2024. 

18 Музыка: 7 класс: учебник / Г.П. 

Сергеева, Е.Д. Критская. – 14-е изд., 

стер. - Москва: Просвещение, 2024. 

3 Допущено 

МпРФ 

М.:Просвещение,

2024. 

19 Труд (технология). 7 класс: учебник/ 

Е.С. Глозман, О.А. Кожина, Ю.Л. 

Хотунцев и др. – 5-е изд., стер. - 

Москва: Просвещение, 2024.  

3 Допущено 

МпРФ 

М.:Просвещение, 

2024. 

20 Физическая культура: 6-7 классы: 

учебник / А.П. Матвеев – 13-е изд., 

перераб. – Москва:  Просвещение, 2023 

1 Допущеноно 

МОиН РФ 

М.:Просвещение,

2023. 

 

 

 


	C:\Users\Директор\Desktop\Шк.библиотека\№135-2 Оот 31.08.2024 гОб утверждении списка учебников на 2024-2025 учебный год.docx

		2024-12-13T16:51:12+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. ВАНЗЕВАТ"




